Дело № 5-14-286/2017
   									    05-0286/14/2017

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16  октября  2017 года                                                                 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь,         ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Смирнова В.Б., дата  рождения, уроженца  … , гражданина  … , со слов не работающего, … , имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

  			                              у с т а н о в и л:

Из  протокола об административном правонарушении № 61 АГ … от 04.09.2017 года следует, что Смирнов В.Б. дата  время  адрес  управлял  транспортным средством … , государственный регистрационный знак …,  на котором незаконно  установлен опознавательный фонарь  легкового  такси, чем  нарушил  п. 11 ОП  ПДД РФ.
Действия  водителя Смирнова В.Б.  квалифицированы  по  ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, как управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Смирнов В.Б.  в  судебном  заседании   пояснил, что  действительно  незаконно  установил  опознавательный  фонарь легкового такси  на транспортное   средство, так  как  разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси он не имеет. Однако   просил   суд   учесть  тот   факт, что   он   не  управлял   транспортным   средством  и  его  не  останавливали  сотрудники ГИБДД, поскольку  транспортное  средство  стояло на  адрес, а  он  сидел  в  машине.
Выслушав Смирнова В.Б., исследовав материалы дела, суд считает  необходимым   переквалифицировать  действия  Смирнова  В.Б.  с   ч.  4.1 ст.  12.5 КоАП РФ   на    ч.  2  ст.  12.4 КоАП РФ,  как   незаконная  установка  на  транспортном средстве опознавательного  фонаря легкового такси.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Факт  совершения  Смирновым В.Б. административного правонарушения, предусмотренного  ч.  2  ст.  12.4 КоАП РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении № 61 АГ … от 04.09.2017 года (л.д.1); протоколом № 50 АС … об изъятии вещей и документов  от 04.09.2017 (л.д. 4); фото с места совершения правонарушения  (л.д. 6); пояснениями Смирнова В.Б., данными  в судебно  заседании.
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного и наличие данных о совершении  правонарушений. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную  ответственность   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. 12.4, ст. 3.9, 4.2, 4.3, 26.2 29.7-29.11  КоАП РФ, мировой  судья  -

  П О С Т А Н О В И Л :

Смирнова В.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.4 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного  фонаря  легкового  такси.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа  - УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Симферополю), ИНН – 9102003230, КПП – 910201001, расчетный счет – 40101810335100010001, банк получателя – отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК – 18811630020016000140; УИН 18810491171100006531.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления  в  части  штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 КоАП будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы  через  мирового судью судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой   судья:                                                                       Т.С. Тарасенко